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E K S T R A K T  I  P R O C E S V E R B A L I T

te mbledhjes s€ dyt€ t€ Komitetit p€r Politik€ dhe Financa, mbajtur m€ 20.02.2019,
duke filluar n€ or€n 09:00.

N€ mbledhje mor€n pies€: Agim Kuleta, kryesues i Komitetit, an€tar€t e Komitetit Vala Peshku,
Halim Halimi, Agi- Gashi jeta Rafuna, Sami Boroci, Eman Rrahmani Fadil Gashi dhe Egzon
Azemi.

Munguan: Blerand Stavileci dhe Genc Sherifi.

N€ mbledhje mor€n pjes€ edhe: Osman Bllaca, pdrfaq€sues i ekzekutivit, Dren Kukaj, drejtor i
Drejtoris€ s€ Pronds, Genc Bashota, drejtor i Drejtoris€ sd Planifikimit Strategjik dhe Zhvillimit te
Q€ndruesh€m, Valbona Ahmeti - Makolli, drejtoresh€ e Drejtoris€ s€ Financave, Burbuqe
Hydaverdi, p€rfaq€suese e Drejtoris€ s€ Urbanizmit, Premtime Preniqi, koordinatore p€r t€
drejtat e njeriut dhebarazi gjinore, Q€ndrim Arifi, p€rfaqdsues nga INPO-ja, Faton Ajeti,
p€rfaqdsues nga OSCE-ja, dhe KFOR LMT-IT.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi Agt- Kuleta, kryesues.
Para se t€ fillonin me diskutimet p€r pikat e rendit te dites, Agim Kuleta, kryesues, tha se p€rveg

pikave q€ i kemi n€ rend dite, kemi edhe propozime t€ tjera q€ td p6rfshihen edhe pika t€ tjera n€

rendin e ditds.
Genc Bashota b€ri t€ ditur se eshtd fjala per inicimin e dy projekteve, t€ cilat nuk kemi mundur

t'i perfundojmd. Fjala esht€ p€r kolektorin, pdr te cilin shpron€simi po na kushton shum€ dhe

nuk kemi pasur para me i shpron€suar, andaj dhe kan€ ngecur projektef k€shtu qd ne kemi b€r€

inicimin qe nje pjesE t€ tokave p€rreth kolektorit, me i shprondsuar me koeficiente t€ nddrtimit,

sepse opsion tjet€r nuk kemi, sepse fond p€r shpron€sime nuk kemi. E njejta gj€ vlen edhe p€r

rruga "A", d.m.th. jo e gjithe ffluga, nje pjes€ e rrug€s "A" mund t€ shpron€sohet me koeficiente

dhe nje pjese e rrug€s "8" qE nd€rlidhet me rrug€n u A" .
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Dren Kukai propozoi qd t€ futet n€ rendin e dites ky propozim: Propozimvendimi p€r

k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e paluajtshme n€ pronEsi t€ Bahri

Hoxh€s dhe Besnik Asllanit.
Kryesuesi hapi diskutimin rreth rendit t€ dit€s.
Halim Halimi shprehu shqet€simin, duke th€n€ se vazhdimisht po e p€rs€risim se nuk sillen
pikat e reja ne fillim te mbledhjes, sepse ato duhet t€ lexohen dhe t€ analizohen. Kjo qe po b€het
eshte nj€ praktike e keqe.
Sa i p€rket planeve rregulluese, ne pdr t€ sat€n her€ e kemi th€n€ se nuk hartohen planet
rregulluese pa Hartd zortale,jemi b€r€ t€ tep€rt duke e p€rs€ritur qe 5-5 vjet. B€het Harta zonale
dhe iniciohetn€ hartimin e planeve t€ hollesishme rregulluese/ ngase k€shtu po veprojm€ ne
kund€rshtim me Ligjin mbi planifikimin hap€sinor, po bejme shkelje ligjore.
Ai u shpreh kund€r futjes se pikave n€ rendin e dit€s ne k€t€ m€nyr€.
Agim Gashi parashtroi pyege lidhur me propozimin pdr fillimin e ndryshimit, apo si po thuhet
"hartimit", po kuptohet se ka me u bere nje ndryshim aty, se €shte fjala pdr ndryshime td
teresishme, at€her€ €shte mir€ me korrektuar formulimin e k€saj. Meqen€se eshte vet€m
korrektimi, apo p€rmir€simi i pjes€ve ku ka pengesa n€ realizimin e projektevebazike, pse nuk e
mbuloni me proceduar, n€ bashk€punim me Ministrin€, p€rmes kerkesave t€ veganta, n€ mdnyr€
q€ edhe ne ta kemi nj€ far€ arsyetimi ligjor administrativ qe ka lejuar Ministria, sepse ai udh€zimi
administrativ nuk e specifikon qart€sisht se kemi te drejt€ te nd€rhyjm€.

Qe 6 vjet jan€ shtyr€ k€to pun€ rreth rrug€s "A", kolektorit, duke th€n€ se s'ka para! Nuk €shte
arsyeja mungesa e mjeteve, por nuk dsht€ punuar ne kete drejtim, ne krijimin e kushteve pdr
zbatimin e k€tyre projekteve, jan€ shtyre keto procese, kur dihet ser/+ e qytetit t€ Prishtinds
jetojn€ nd ujdra tE zeza. Nuk 6shte pak n€se kryhet ajo pjes€, ku po investohet komplet pjesa e re
e Prishtin€s.
Eman Rrahmani tha se edhe n€ mbledhjet e m€parshme kemi th€n€ se nuk kane me qen€ vetem
ato plane t€ hollesishme q€ do t€ vinin n€ Kuvend dhe kemi me i proceduar. N€ Edo mbledhje
kemi me pasur plane te tilla, var€sisht prej interesave dhe var€sisht si kan€ me ju ardhur k€tyre. 1
Pdr mua dshtd shum€ shqet€suese ky fakt, q€ asgj€ nuk po punohet nE Hartdn zonale dhe Planin )

zhvillimor, por sillen kesi lloj planesh t€ holl€sishme, q€ realisht jane selektuse ndajlagjeve dhe
ndaj qytetarieve, ku behet zgianievet€m e disa pjes€ve t€ Prishtin€s.
Ne nul do t€ mb€shtesim *";e plan t€ holl€sishem pa p€rfundimin e Hart€s zonale dhe Planit ,
zhvillimor
Ai propozoi q€ t€ t€rhiqen kdto dy pika dhe te futet si pike e rendit te dites "Diskutim mbi

gjendjen e pun€s s€ ekzekutivit p€r Harten zonale dhe Planin zhvillimor". Po ashtu, te futet ne
rend dite edhe nj€ pik€, qe e ka p€rmendur edhe Samiu, "Informatd p€r Planin e mobilitetit".
Fadil Gashi k€rkoi q€ n€ Kuvend, drejtori apo ekspertdt q€ jan€ duke punuar nd Hart€n zonale,
t€ na informojn€ deri ku kan€ mbdrri me Hart€n zonale dhe a do t€ funksionoj€ ajo Hart€ zortale,
apo vet€m ku kan€ lidhje do t'i sjellin pikat p€r pronat individuale.
Sami Boroci u shpreh se sa i p€rket k€tyre pikave t€ propozuara, pajtohem q€ t€ futen n€ rend
dite, te drejtordve n€ k€te rast. Arsye pse i propozoj k€to pika me i p€rkrahur p€r futje n€ rend

dite, eshte se nuk e shoh t€ arsyeshme me u bllokuar asnje projekt kapital. N€ baz€ t€
deklarimeve t€ Drejtoris€, besoj se do te p€rfundoj€ hartimi i Hartds zonale.
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Edhe une jam dakord q€ n€ seanc€n e radh€s ta kemi njd informacion m€ t€ detajizuar nga
drejtori lidhur me Hart€n zonale.
Sa i pdrket Planit t€ mobilitetit, ai k6rkoi qe te futet nd rend t€ dit€s pika "Informat€ p€r procesin
e Planit t€ mobilitetit''.
Genc Bashota tha se n€ vitin e kaluar n€ Kuvend e kemi sjell€ Vendimin p€r Hart€n zonale dhe
Planin zhvillimor, dhe kemi deklaruar se p€rafdrsisht p€r 1,8 muaj mendojm€ se mund ta
kryejm€. femi duke punuar n€ kdt€ drejtim, por ka sfida. Un€ mund t€ ju informoj per detaje n€
momentin qd ju kdrkoni, nd€rsa akuzapse nuk eshte b€r€ deri tani, jan€ akuza pse nuk e ke b€r€
para kohe. Nuk mundemi me b€r€ para kohe, nuk ka gjasa teorike. Te gjitha sqarimet q€ i kemi
marr€ prej Ministris€, thon€ se kemi t€ drejt€ me b€rd plane rregulluese t€ holl€sishme, qe €sht€
n€ perputhje me PZHK dhe normat teknike te planifikimif i cili integrohet nd Hart€n zonale.
EgzonAzemi iu pergjigj z. Bashota, duke th€n€ se askush nuk po t€ akuzon pse nuk e ke kryer
planin, mir€po e kemi p€rmendur afatin q€ e ke cekur se z$at 18 muaj. Ky afat n€se zgjat L8
muaj, at€her€ planet rregulluese t€ holl€sishme jan€ t€ kota, p€r shkak se secili prej k€tyre
planeve, ta kemi shpjeguar n€ m€nyr€ t€ detajuar se zgSats€ paku 6 muaj, k€shtu qd n€se Harta
zonale perfundon para afatit i kishte p€rfshir€ edhe k€to.
Ai shprehu mendimin se n€ seanc€n e radh€s eshtd shumd e rEnd€sishme me qen€ si njoftim prej
drejtorit, se deri n€ cil€n faze tE ketij plani keni mberritur.
Dren Kukai dha sqarime, duke cekur se e vetmja munddsi p€r t'i trajtuar k€to projekte, eshte

p€rmes koeficientit td nd€rtimit, k€shtu q€ n€se e kuptoni r€nddsin€ e k€tyre projekteve, me
urgjenc€n e kohes votohen keto propozime.
Vala Peshku pyeti se gka ka dallim kolektori nga shkolla, pse nuk mundesh me votuar
kolektorin e shkoll€n mundeni, tregoma arsyen. A e dini se gka €shte kolektori, gka mbledh
kolektori, a e dind gfar€ ere kund€rmon?! Ndse je p€r shkoll€n, at€her€ pse nuk je p€r kolektorin,
ku €shte arsyeshm€ria ketu n€se nxirret vendim dhe harta zonale?l
Eman Rrahmani theksoi se ajo Eka po k€rkojme ne, €shtd zgSidhja e problemit p€r secil€n lagje

edhe per kolektorin dhe p€r secil€n shkoll€, n€ m€nyre sa m€ td shpejt€ p€r ta zgjidhur kdt€

problem. Ndse mendojm€ se vonohet Harta zonale, n€ rregull, duhet me hy n€ secilin plan

rregullues t€ holl€sishem. N€se thirrem se Harta zonale p€rfundon n€ afatin kohor qe eshte i
parapar€ me ligj, at€herd nuk ka nevoj€ me i iniciuar k€to projekte, sepse k€to projekte zgjasin m€

shum€ se afati ligjor i pdrfundimit t€ Hart€s zonale, se keto vetdm e shtyjn€ afatin kohor t€
hartimit zonal,p€r shkak se n€ k€to plane do t€ punojn€ njerez q€ kan€ me punuar n€

planifikimin dhe hartimin e Hart€s zonale.
Fadil Gashi u shpreh se asgj€ t€ keqe nuk ka n€se i thirrni shefat e GP-ve, me iu treguar me

ekspert€ se deri k€tu ka mb€rri Harta zonale.
Genc Bashota dha sqarime, duke th€n€ se k€to dy plane jan€ emergjente, q€ besoj se mund t€

kryhen per 3 muaj. K€to aspak nuk e ngadal€sojn€ procesin e Hart€s zonale, sePse k€t€ pun€ e

kryejm€ ne si Drejtori e Planifikimit.
Agim Gashi theksoi se u kuptua n€ fillim se €sht€ fjala p€r korrektim, Per te nd€rhyr€ n€ ndonj€

segmente t€ rrug€s, nddrsa ketu ne titull po thot€ p€r fillimin e hartimit te Planit rregullues td

hollesishem, e kjo n€nkupton qe ky plan do t'i n€nshtrohet td gjitha procedurave t€ ndryshimit.
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Burbuqe Hydaverdi dha p€rgjigje, duke cekur se plot€sim dhe ndryshim i planeve €sht€, por
duhet te jemi n€ dijeni se Ligji i planifikimit ka ndryshuar kategorin€ e planeve, tani ka plane
rregulluese t€ hollesishme, nuk mund te b€jm€ ndonj€ ndryshim dhe plot€sim t€ planeve
rregulluese urbane, sepse €shte kategori q€ nuk e njeh ligji.
Agim Gashi theksoi se ky ligj nuk lejon me hy n€ k€to pune pa Hart€ zonale.
Burbuqe Hydaverdi iu pergjigj, duke thene se kete e lejon ligji. Ne i kemi b€r€ shkres€
Ministrise p€r rastin konkret, t€ cilin e kemi pasur n€ procedur6 t€ inicimit, dhe kemi marr€
pergjigje prej Ministris€ se ai dokumente specifikon vet€m p€r lagjen, mir€po na €sht€ then€ se
pas nje dokumenti tjet€r mundeni me shfryt€zuar edhe p€r zonat tjera. Ne do ta dergojme ne
Ministri pdr E€shtje t€ ligjshm€ris€, n€se e kemi t€ ligjshme vazhdojm€ me dy rrug€f ndse jo nuk
vazhdojm€.
Egzon Azemi tha se nuk mund t€ nd€rtohet k€shtu krejt Prishtina, me b€r€ nj€ shkresd, ajo €sht€
vet€m p€r rast specifik.
Genc Bashota b€ri t€ difur se n€ shkres€n e Ministris€ shkruan per lagjen "Dodona", rasti
"Dodona", p€r t€ cil€n e kemi marr€ drit€n jeshile, n€se doni ju e d€rgojm€ nj€ shkres€ n€
Ministri, duke i pyetur se a kemi t€ drejt€ me bdr€ plane rregulluese te holl€sishme n€se ne e
shohim t€ arsyeshme me prioritet k€t€ pund. N€se ne e marrim prej Ministris€ nj€ pergjigje te
pergjithshme, at€her€ duhet votuar k€to plane.
Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimin e z. Dren Kukaj, qe te futet si pik€ e ndnt€ e rendit t€
dites "Propozimvendimi p€r k€mbimin e pronds s€ paluajtshme komunale me pron€n e
paluajtshme n€ pron€si t€ Bahri Hoxh€s dhe Besnik Asllanit.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri u miratua propozimi, q€ n€ ren dite t€ futet si pik€ e n€nt€
"Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n e
paluajtshme n€ pron€si t€ Bahri Hoxh€s dhe Besnik Asllanit".

Kryesuesi tha se v€rejtjet u dhan€, por a mundet deri n€ Kuvend me ardhur sqarimi nga
Ministria p€r keto Plane rregulluese tE hollesishme.
Genc Bashota ttra se sqarimin ligjor e kemi.

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimio, q€ te futet si pik€ e dhjetd e rendit t€ dit€s
"Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ Planit rregullues t€ holl€sish€m p€r zon€n "Mati
\",vazhdimi i rrug€s 'tB" (Bahri Fazliu) , pjesa e kolektorit.

Kryesuesi konstatoi se m€ 3 vota p€r dhe 5 kund€r, u votua kio pike.

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimin q€ t€ futet si pik€ e rendit te dit€s:

Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ Planit rregullues tE holl€sish6m p€r zon€n e

lagjes "Kalabria", piesa e kolektorit.

Kryesuesi konstatoi se m€ 3 vota p€r dhe 5 kund€r, u votua kio pike.
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Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimin e Eman Rrahmanit, q€ t€ futet si pik€ e rendit te dites

n€ mbledhjen e rrallds "Informat€ p€r hartimin e Hart€s zonale t€ Komun€s s€ Prishtin€s dhe

Planit zhvillimor komunal t€ Prishtin€s".

Kryesuesi konstatoi se m€ 6 vota p€r dhe 2 kund€r, u miratua q€ t€ futet si pik€ e rendit te

dit€s "Informat€ p€r hartimin e Hart€s zonale t€ Komun€s s€ Prishtin€s dhe Planit

zhvillimor komunal t€ Prishtiniis".

Eman Rrahmani propozoi q€ n€ renditje t€ pikave p€r Kuvend me qen€ In-formata p€r Hart€n
zonalepara planeve rregulluese te hollesishme, se k€to shkojn€ p€r Kuvend edhe pse nuk kan€
kaluare me votim.
EgzonAzemi tha se duhet te theksohet se cilat pikat kan€ hyr€ me votim nd KPF, dhe cilat jan€

pa votim n€ KPF. ]u si kryesues, duhet ta p€rmendni qendrimin e KPF-s€.
Sami Boroci propozoi te futet si pik€ e ren ditds "Informat€ p€r procesin e Planit t€ mobilitetit".

Kryesuesi e hodhi n€ votim propozimin e z. Sami Boroci, qe te futet si pik€ e rendit t€ dit€s
"Informat€ p€r procesin e Planit t€ mobilitetit".

Kryesuesi konstatoi se m€ 7 vota p€r dhe L kund€r, u miratua q€ t€ futet si pik€ e rendit t€
dit€s "Informat€ p€r procesin e Planit t€ mobiliteti{',

Kryesuesi e hodhi n€ votim rendin e dit€s me pikat e propozuara.

Kryesuesi konstatoi se ni€z€ri u miratua ky

REND I DITES:

Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes s€ dyt€ t€ Komitetit p€r Politik€

dhe Financa;
Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s p€r periudh€n l tetor - 31- dhjetor

20L8 (TMa);
Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s p€r periudh€n L janar - 3L dhietor

2018;
Propozimvendimi p€r miratimin e Planit vjetor t€ pun€s s€ Kuvendit p€r vitin 2019;

Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s sE paluajtshme komunale n€ shfryt€zim NPK

"Trafiku Urbanr", SHA, n€ Prishtin€;

Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paluaitshme komunale n€ sMryt€zim

Policis€ s€ Kosov€s;
Propozimrregullore p€r mbrojtjen e t€ dreitave t€ f€mii€ve;
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8. Propozimvendimi p€r miratimin e Planit t€ veprimit p€r mbroitien e t€ drejtave

t€ f€mij€ve n€ komun€n e Prishtin€s 2019-2021;
9. Propozimvendimi p€r k€mbimin e pron€s s€ paluajtshme komunale me pron€n

e paluajtshme n€ pron€si t€ Bahri Hoxh€s dhe Besnik Asllani!

lO.Informat€ p€r hartimin e Hart€s zonale t€ komun€s s€ Prishtin€s dhe Planit

zhvillimor komunal t€ Prishtin€s;

L1.Informat€ p€r procesin e Planit t€ mobilitetif

L2.Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ Planit rregullues t€ holl€sish€m p€r

zon€n "Mati L" , vazhdimi i rrug€s t'8" (Bahri Fadiu) , piesa e kolektorif

L3. Propozimvendimi p€r fillimin e hartimit t€ Planit rregullues t€ holl€sish€m p€r

zon€n e lagjes "Kalabria ", pjesa e kolektorif

L4. T€ ndryshme.

Pika e par€

Miratimi i ekstraktit t€ procesverbalit t€ mbledhjes s€ par€ t€ Komitetit p€r Politik€ dhe

Financa.

Kryesuesi konstatoi se nj€z€ri u miratuan ekstrakti i procesverbaleve t€ mbledhies s€ par€

t€ Komitetit p€r Politik€ dhe Financa.

Pika e dyt€ dhe e tret€

Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s p€r periudh€n 1 tetor - 31 dhjetor 2018

(rMa);

Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s p€r periudh€n 1 ianar - 31 dhietofl0lS;

Valbona Ahmeti - Makolli theksoi se ky raport eshte ibazuar n€ nenin 45 t€ Menaxhimit tC 
:

financave publike, dhe jam p€rpjekur q€ t'i paraqes secil€n sipas atyre pikave q€ jan€. Un€ ]

kishak€rkuarngajusiKPF,q€tavleresonisiraport,taparaqitriqdndrimintuajseakenip€rt€
shtuar ndonjd informat€, ose a jand detalet sipas Ligit, a po i p€rmban te gjitha ato q€ ,
parashihen. iisht€ dashur t€ vijn€ edhe drejtor€t tjer€, q€ ta mbrojn€ m€nyr€n se si jan€ ardhur

deri te gjendja financiare q€ e kemi. .r

po ashtu, ajo ceku se7'Lo/o e buxhetit te pergjithshem €sht€ shfrytezuar n€ vitin 20!8, ku paga

dhe meditje kane shkua 97%,malba dhe shdrbime 86%, shpenzime komunale 99.5"/o,

shpenzime n€ subvencione dhe transfercT6% dhe shpenzime kapitale 43.54%. Detalet jam
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pdrpjekur q€ t'i paraqes p€r secil€n drejtori veg e veE. Jan€ bukur shqet€suese disa gjera qe
besoj se n€ mbledhje te Kuvendit do tE vijn€ edhe drejtor€t tjer€ dhe do t'i shqyrtojm€.
Shqet€simi m€ i madh, si Drejtori e Financave, esht€ te llogarite e arktueshme, q€ p€r vitin 2019
ne si drejtori e kemi b€r€ nj€ plan t€ veprimif dhe kisha kerkuar nga ju nje dite t€ mbajm€ nj€
takim me shefat e GP-ve, me dh€nd mendimet tuaja si profesionist€. Un€ e kam ber€ nj€ plan t€
veprimit nuk e di a pajtoheni me at€ plan, por ashtu eshte shqetdsim i Drejtoris€ sd Financave
edhe p€r detyrimet kontigjente, edhe aty kishte qen€ mir€ me pasur nje plan t€ veprimit.
Halim Halimi shprehu shqet€simin, duke th€n€ se kurr€ n€ historikun e Prishtinds gjendja
realizimi i buxhetit nuk ka qen€ m€ i keq,, d.m.th, shpenzimet e buxhetit td Komun€s sd
Prishtin€s. Ket€ mund ta argumentojm€, kur kemi parasysh se prej nj€ buxheti pre186,387,000 €
jan€ shpenzuar 6L,331,,000 €, e k€tu hyjne paga, mallra, subvencione, shpenzime komunale,
kapitale dhe mbeten 25 milion€, pra kemi mbetje t€ buxhetit pa u shpenzuar, e kur dihen
nevojat e qytetit t€ Prishtin€s, nevojat pdr nd€rtimin e shkollave, gerdheve, parkingjeve etj.
Sa i p€rket t€ hyrave, duket q€ mir€ 97%, por kur e analizojm€, del se jo ngase arketimi i te
hyrave nga mbledhja e mbeturinave ka qen€ e parapar€ 5 milion€ e jan€ realizuar 1 milion e
gjysmd!
Te shpenzimet kapitale, buxhetin e Komun€s e kemi pasur 38.573,000, jane harxhuar 16

milion€, do td thot€ 437o tE buxhetit! N€se vazhdohet keshtu, n€ vitin e ardhsh€m jo 25 milion€,

por nd bazl tE k€saj ecurie do te jene gjysma e buxhetit te Komun€s s€ Prishtin€s p€r bartje.

Sig po duket, Komuna e Prishtin€s nuk po dine me menaxhuar. Kemi drejtori qe buxhetin e ka

vet€m 7o/o,Dtejtoria e Pron€s9o/o, Zhvillimi Ekonomik 7.4% et1.
Agim Gashi u shpreh se te gjitha gEshtjet t€ cilat d€shirojme t'i trajtojm€ rreth raportit, do t'i

shprehim n€ mbledhje t€ Kuvendit, nd€rsa pyetjes s€ drejtoresh€s se a keni me th€n€ diqka

lidhur me g€shtjen e dokumentit, t€ Raportit si dokument, un€ mendoj se ky esht€ i punuar

mjaft me p€rgjegj€si dhe jane p€rmbush ato parashikimet ligjore te nje dokumenti, sig €sht€

Raporti vjetor financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s. Mir€po p€r t€ qen€ raporti m€ i Eart€,
€shte dashur t€ zb€rthehen disa pozicione ligjore, dhe kjo nuk €shte bere, p.sh. shpenzimi i

subvencionit €shte paraqitur sipas drejtorive sa p€r qind jane shpenzuar dhe vler€n e tyre ne

nuk e dim€, cilat projekte ne fush€n e bujq€sis€ jan€ subvencionuar, bletari, pem€tari, mbjellje e

drith€rave, apo gka tjeter, d.m.th. nuk eshte zbErthyer, andajp€r Kuvend eshte mir€ t'i

bashkengjiten edhe keto zb€rthime Raportit, per ta ditur si k€shilltar€ q€ me pasur

informacionin e qart€, se kjo ka vlerd per dokumentacionin, e kjo vlen edhe p€r Administratd,

Kulture, Sport etj.

Po ashtu, b€ri pyetje se sa drejtori jane n€ Komun€n e Prishtin€s?!

Osman Bllaca dha pergjigje, duke then€ se jane 15 drejtori.

Agim Gashi lidhur me kdt€ th se her€ thuhet se jan€ 16, her615, her€ L4,por un€ e kam ddgjuar

kryetarin e Komun€s n€ deba! duke thene se jan€ 14 drejtori, ne Raport nuk figurojn€ keto, ke
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mjete vet€m p€r 11 drejtori, ato a kan€ qen€ me versionin e vjet€r apo nuk kan€ qen€, mirdpo

n€se jan€ L6, pse nuk e keni ndryshuar Statutin e Komun€s s€ Prishtin€s.

Osman Bllaca tha jo, se me Vendim t€ Kryetarit e kemi nd€rruar at€her€ Statutin, q€ Kryetari i

Komun€s ka te drejt€ n€ themelimin e drejtorive dhe sektor€ve dhe jemi e vetrnja Komun€ q€

mundemi me themeluar drejtori pa Kuvend.

Agim Gashi theksoi se jemi duke folur p€r Raportin buxhetor vjetor, ku duhet me i pasur

pasqyrat e garta, skem€n e Eart€, n€ harmoni me Statutin e Komun€s, duhet me qen€ pjes€

inkorporuse e Statutit.
Valbona Ahmeti - Makolli tha se kur e kemi punuar Raportin, ka mbetur sig €sht€ pranuar

ashtu dhe n€ Ministrin€ e Financave deri n€ vitin 2019, nuk kemi mundur me ua ndryshuar as

kodet ekonomike drejtorive.

Eman Rrahmani u shpreh se ajo qe po k6rkoj, se di se a €shte e mundur me na ardhur

transaksionet p€r secildn kategori se ku jan€ b€rd k€to pagesa dhe qysh jand bdrd, sepse un€

kam fakte se nuk tregon t€ v€rtet€n. P.sh. €sht€ shpenzimi LTg rruje euro te Tregu i qytetit dhe

n€ fakt nuk ka shpenzime ne k€td kategori, kjo 6shte paraqitje jo reale, mbasi ekziston mund€sia

n€ Raport me na ardhur edhe pagesat gfar€ pune dhe sa mjete jan€ paguar p€r secil€n pune

d.m.th. Raporti i detajizuar.
Valbona Ahmeti - Makolli tha se me Vendimin e Kryetarit, te Tregu i ri i kemi marr€ ato mjete

per pages€n e kestit t€ "TrafikuttJtbart" , duke ubazuar n€ nj€ vendim t€ Kuvendit tE vitit 20L6.

EgzonAzemi u shpreh se e di q€ nuk €sht€ pergjegjesi e juaja, drejtoresh€, ndoshta m€ s€ Paku,
vee me k€rkuar prejkoleg€ve t€ tjer€ drejtor€, me na dh€n€ njefar€ arsyetimi per keto tejkalime

t€ jasht€zakonshme, parashikime buxhetore, ose eshte planifikim i dob€t.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Raporti financiar buxhetor i Komun€s s€ Prishtin€s pEr

periudh€n l tetor - 31 dhietor 2018 (TM4) dhe ddrgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Raporti financiar buxhetor i Komun€s sE Prishtin€s p€r

periudhEn f. ianar - 31 dhietor 2018 dhe d€rgohet nE Kuvend p€r miratim.

Pika e katErt
Propozimvendimi p€r miratimin e Planit vietor t€ pun€s sE Kuvendit p€r vitin 20L9.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r miratimin e Planit vietor t€ pun€s s€

Kuvendit p€r vitin 20L9, dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim.

Pika e pest€
Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paluajtshme komunale n€ sMryt€zim NPK

"Trafiku Urban ",SIJA, n€ Prishtin€.
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Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paluaitshme

komunale n€ shfryt€zim NpK "Trafiku lJtban", SHA, n€ Prishtin€, dhe d€rgohet n€ Kuvend

p€r miratim.

Pika e giasht€
nropo"i*rrendimi p6r dh€nien e pron€s s€ paluaitshme komunale n€ shfryt€zim

PolicisE s€ Kosov€s.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimvendimi p€r dh€nien e pron€s s€ paluaitshme

komunale n€ shfryt€zim Policis€ s€ Kosov€s dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim'

Pika e shtat€
Propozimrregullorep€rmbrojtienet€drejtavet€femij€ve.

Kryesuesi konstatoi se u miratua Propozimrregulloria p€r mbroitjen e t€ dreitave t€

f€mii€ve, dhe d€rgohet n€ Kuvend p€r miratim'

Pika e tet€
propozimvendimi p€r miratimin e planit t€ veprimit p€r mbrojtjen e t€ dreitave t€ f€mii€ve n€

komun€n e Prishtin Es 20L9'2021'.

Kryesuesi konstatoi se u miratua propozimvendimi p€r miratimin e planit t€ veprimit p€r

mbroitjen e t€ drejtave t€ f€mif 6ve n€ komun€n e Prishtin€s 20L9'2021, dhe d€rgohet n€

Kuvend p€r miratim.

Vala peshku tha se neni 4Z Rendi i dit€s, te neni 47.! "Rendi i dites p€r takimin e Kuvendit t€

Komun€s caktohet nga kryesuesi i Kuvendit te Komun€s, n€ marr€veshje me Kryetarin e

Komunds."
47.2 " Anetari i Kuvendit te Komun€s mund td k€rkoj€ shtimin e ni€ pike n€ rendin e dit€s gjat€

seancds s€ rregullt t€ Kuvendit te Komun€s, e jo me ndryshim t€ pi\aye q€ kan€ ardhur"'

osman Bllaca tha se q€shtja q€ k€rkohet t€ p€rfshihet n€ rend dite duhet t€ jet€ e natyr€s

urgjente.

Mbledhia p€rfundoi n€ or€n 10:30.

Procesmbait€sia
Shyhrete Islami
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